堺市では、ごみの減量化やリサイクルに向け、
環境に優しい取組を積極的に行う小売店や飲食店を募集しています♪

環境に優しい取組を行うお店を応
援！

エコショップ
登録店舗大募集！

申請書の提出
メール・FAX・
郵送・持参の
いずれでもOK
です！

申請内容の
確認を行い
ます！

★店舗一覧はこちらでご確認を⇒

エコショップ
マーク⇒
を交付
します！

現地確認 認定・登録 市ホームページに
アップ

堺市　エコショップ

登録を行うとイイことあり♪

取
組
の
事
例

• 使い捨てプラスチックの削減
　（例：エコバッグの販売）
• 食品ロスの削減
　（例：食料品のバラ売り・値引き販売）
• 日用品の修理・中古品の買取や
　販売など

堺
市

堺
市
環
境
マ
ス
コ
ッ
ト
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー

「
ム
ー
や
ん
」

堺市の
ホームページで
お店をPR♪

堺市の
ホームページで
お店をPR♪

エコショップマークや
ポスターを提供♪

ごみの減量で
処理経費の節約♪

環境に優しい
お店としての
イメージアップ♪

178870
募集チラシ修正用色背景

178870
募集チラシ修正用色背景

178870
新マーク

様式第1号

堺市エコショップ登録申請書
年  月  日

堺市長 様

（申請者）住所(所在地) 〒  -

氏名(名称)

(代表者氏名)

堺市エコショップ制度の規定に基づき、次のとおりエコショップの登録を申請します。

〈注意〉★印の項目は、市ホームページや啓発チラシ等へ掲載させていただきますので、ご了承ください。

★店 舗 名

★業種（ジャンル）

★所 在 地 堺市   区 ★電話番号 －    －

★営 業 時 間  ★定 休 日

★ア ク セ ス  ★駐 車 場

担当者連絡先

所属 担当者名

電話番号    －     －    FAX番号     －     －

E-mail

【★取組項目】店舗で実施している取組に☑をつけてください（一つでも該当すれば申請できます）。

 取組項目 内 容

□ 使い捨てプラスチッ

クの削減

□マイバッグ、マイボトル等の持参の呼びかけ  □エコバッグ等の販売

□プラスチック代替素材への転換

□ 食品ロスの削減

□食料品のバラ売り、量り売り、少量パックの販売

□値引き販売、てまえどりの推進 □規格外商品、わけあり商品の販売

□エコレシピの情報提供     □生ごみの再生利用（生ごみの肥料、飼料化）

□フードドライブ活動への協力

□フードシェアリング（そのままでは廃棄されてしまう食品と購入希望者とのマッ

チング）の活用 ※活用しているフードシェアリング（            ）

□ 日用品等のリユース

□かばん、靴、衣類等の修理

□中古品の買取り、販売（※古物商許可を取得していること）

 【古物商許可証番号 大阪府公安委員会 第       号】

□ 資源物等の店頭回収
〈回収品目〉□缶 □びん □ペットボトル □トレー □紙パック □古紙類

□インクカートリッジ □その他（                    ）

□ 上記以外の環境に配

慮した取組

□エコマークのついた商品の販売  □簡易包装の推進

□消費者へ向けてごみの減量化・リサイクルの呼びかけ

□その他環境に配慮した独自の取組（

【★お店からの一言】具体的な取組内容やＰＲ等を記入してください。